Администрация Лозновского сельского поселения
Дубовского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.03.2025г.                                              № 06/1

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период
2025 года на территории Лозновского сельского поселения

      Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г.  № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006г. №
1220-ОД « О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в
Российской  Федерации,  утвержденными  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 25 апреля 2012г. № 390 «О противопожарном режиме,
Постановления Губернатора Волгоградской области от 03.03.2025г. № 109 «Об
установлении периода пожароопасного сезона на 2025 год»,  а также в целях
предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной
защиты  населенных  пунктов  и  объектов,  в  том  числе  жилищного  фонда,
организации  своевременного  тушения  пожаров  на  территории Лозновского
сельского  поселения и  недопущения  гибели  и  травмирования  людей  на
пожарах  в  весенне-летний  пожароопасный  период  с  20  марта  2025г.  по  31
октября 2025г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить план мероприятий по предупреждению и организации тушения
пожаров в весенне-летний период 2025г. /приложение /.
         2.Руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций, главам
КФХ,  гражданам,  обеспечить  выполнение  мероприятий  по  усилению  мер
пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года.
        3. Контроль за исполнением   постановления оставляю за собой.

И.о. главы  Лозновского
сельского поселения                                                                         И.И. Павлова

                                                                                           Приложение
                                                                                                   к постановлению

администрации Лозновского
сельского поселения

    от 12.03.2025 г. № 06

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний

период 2025 года на территории Лозновского сельского поселения

1. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности не
допускать использование прилегающей территории, противопожарных разрывов
между  зданиями  и  сооружениями  под  складирование  горючих  материалов,  а
также для стоянки (парковки) транспорта, создать минерализованные полосы для
защиты объектов экономики от распространения природных пожаров.

Срок: постоянно.
            2.  Организовать проверку технического состояния средств звуковой
сигнализации  (сирены,  мегафоны,  гудки,  колокола  и  др.)  для  оповещения
населения на случай возникновения пожара.
             Срок: до 1 апреля 2025 г.
           3.  Руководителям организаций всех форм собственности произвести
очистку  своих  территорий  от  сухой  травы,  сгораемого  мусора  и  отходов
производства, объекты обеспечить запасом воды на случай пожара, первичными
средствами пожаротушения и сторожевой охраной.
             Срок: до 1 мая 2025 г.

   4. Администрации Лозновского сельского поселения  организовать работу
по  контролю  за  пожарной  безопасностью  в  жилом  секторе  и  проведению
противопожарной  пропаганды:  осуществить  по  дворовый  обход,  провести
профилактическую  беседу  с  населением  по  обеспечению  противопожарной
безопасности и проверить противопожарный порядок придомовых территорий. О
выявленных нарушениях сообщить в администрацию поселения.
            Срок: до 1 июня 2025 г.
            5. Специалистам администрации организовать обучение населения мерам
пожарной  безопасности  и  его  привлечение  к  предупреждению  и  тушению
пожаров,  организовать  целенаправленное  информирование  населения  о
пожаробезопасном поведении в быту, в лесных массивах и о действиях в случае
возникновения пожаров.
            Срок: до 1 июня 2025 г.
            6. Руководителям предприятий и организаций, МАО «Водоснабжение»
провести  ремонт    имеющихся  источников  противопожарного  водоснабжения,
приспособлений  для  забора  воды  пожарной  техникой,  а  также  состояние
подъездов к ним.
            Срок: до 1 мая 2025 г.
           7. Владельцам индивидуальных домов очистить прилегающие территории
от  мусора,  травы,  камыша.  Запрещается  в  пожароопасный  период  завозить  и
складировать  на  улице  грубые  корма.  Запрещается  сжигание  мусора,  травы,
камыша.
           Срок: до 1 мая 2025 г.; в течение всего пожароопасного периода.
           8. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам к/ф хозяйств
организовать  опашку  хлебных  массивов  в  местах  прилегания  их  к  дорогам  и
лесополосам. Обеспечить технику, занятую на уборке урожая и заготовке кормов,
искрогасителями и первичными средствами   пожаротушения согласно нормам.

С  лицами,  занятыми  на  этих  работах  провести  инструктаж  по  пожарной
безопасности. В местах работы уборочной техники в обязательном порядке иметь
дежурный трактор с плугом, необходимый запас воды для нужд пожаротушения.
          Срок: до 10 июня 2025 г.
          9. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам к/ф хозяйств
исключить сжигание травы, стерни в весенне–летний пожароопасный   период.
          Срок: постоянно.

10.  До  01  мая  закончить  плановый  обкос  и  отжиг  сухой  растительности
(камыша)  на  подведомственной  территории  в  соответствии  с  рекомендациями
Приказа  МЧС  России  от  26.01.2016г.  №  26  «Об  утверждении  порядка
использования  открытого  огня  и  разведения  костров  на  землях
сельскохозяйственного назначения и землях запаса».

    11. Взять на списочный учёт всю технику, приспособленную для перевозки
воды (водовозку, другую технику),  тракторы и другие механизмы, способные
участвовать в ликвидации лесных и степных пожаров.
    12. Создать резервы финансовых средств, материальных средств и горюче-
смазочных  материалов  для  оперативного  реагирования  на  возникающие
чрезвычайные  ситуации  при  борьбе  с  лесными  и  степными  пожарами  в
течение всего пожароопасного периода.

 13. Провести опашку территории населенных пунктов.
  14. Откорректировать списки граждан (маломобильных групп населения), не

имеющих возможности самостоятельно передвигаться,  отработать  алгоритм их
возможной эвакуации.

 15. Усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на
территории поселения.
          16. В случае ухудшения пожароопасной обстановки установить особый
противопожарный режим и ограничивать доступ граждан в лесные массивы.

	Администрация Лозновского сельского поселения
	Дубовского муниципального района Волгоградской области